
 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS                                                                                   

CONTRATO OUTUBRO / 2016 

AUTOS CONTRATO MODALIDADE OBJETO CONTRATADO CNPJ / CPF 
DATA DE  

ASSINATURA 
VIGÊNCIA VALOR GLOBAL 

16.0.000017121-6 142/2016 
Pregão Presencial 
SRP nº 15/2016 

Aquisição de materiais (espelho, painéis 
e portas) para suprir necessidades de 
adequações/ manutenção dos diversos 
prédios do Poder Judiciário do Estado do 
Tocantins. 

Menezes Indústria 
e Comércio – Me 

01.610.901/0001-68 10/10/2016 31/12/2016 R$ 125.584,75 

16.0.000021747-0 149/2016 
Pregão Presencial 
SRP nº 31/2016 

Aquisição de bens móveis, (mesas, retas 
e curvas com painel em aço perfurado, 
mesa de reunião) para atendimento da 
demanda do Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins. 

Imperial Office 
Eireli – EPP 

15.410.879/0001-17 04/10/2016 31/12/2016 R$ 18.340,00 

16.0.000021744-5 150/2016 
Pregão Presencial 
SRP nº 31/2016 

Aquisição de bens móveis, devidamente 
instalados, cerca de delimitação, 
revestimento de parede em MDF, portas 
e pedestal para bandeiras com lanças, 
para atendimento da demanda do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

Mimo Indústria e 
Comércio de 

Móveis  
LTDA – Me 

04.346.429/0001-96 07/10/2016 31/12/2016 R$ 103.237,80 

16.0.000008544-1 151/2016 
Concorrência Nº 

10/2016 

Contratação de empresa especializada 
em engenharia para execução de 
serviços de pintura em geral e 
adequações no Fórum da Comarca de 
Dianópolis. 

AGT - Construções  
e Transporte - Ltda 

07.436.857/0001-06 07/10/2016 
 

90 (noventa) 
dias  

R$ 312.772,20 

16.0.000016498-8 153/2016 
Dispensa de 

Licitação 

Locação de imóvel comercial situado na 
Avenida Araguaia, Quadra 23, Lote 04, 
Setor Central, Araguaçu – TO, para 
abrigar, provisoriamente, as instalações 
da Comarca de Araguaçu, durante o 
período de reforma do imóvel sede. 

Elaine Amaral 
Mascarenhas 

941.113.241-34 06/10/2016 06/03/2017 R$ 11.000,00 

16.0.000005559-3 155/2016 
Pregão Eletrônico 

23/2016 

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de seguros 
para frota de veículos do Tribunal de 
Justiça do Estado do Tocantins. 

Tokio Marine 
Seguradora S.A 

33.164.021/0001-00 11/10/2016 11/10/2017 R$ 55.506,81 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS                                                                                   

16.0.000020041-0 156/2016 
Dispensa de 

 Licitação 

Locação de imóvel comercial, 
devidamente matriculado sob o nº 
14.3438, averbado, situado na Avenida 
Bernardo Sayão, esquina com Avenida 
Tem. Siqueira Campos, nº 99, centro, 
para abrigar, provisoriamente, as 
instalações da Comarca de Colinas do 
Tocantins. 

Donizete Inácio 
da Silva  

261.462.901-49 13/10/2016 13/05/2017 R$ 84.000,00 

15.0.000013835-2 157/2016 
Pregão Presencial  
SRP - nº 37/2015 

Aquisição de mobiliários para atender a 
demanda da Escola Superior de 
Magistratura Tocantinense – ESMAT. 

MB Escritórios 
Inteligentes  
Ltda - EPP 

234.145.451-87 13/10/2016 31/12/2016 R$ 130.500,00 

16.0.000001262-2 158/2016 
Pregão Eletrônico 

nº 31/2016 

Aquisição de computador de alta 
performance, com garantia pelo período 
de 36 ( trinta e seis) meses, objetivando 
atender as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

Tech Cell Comercial 
Ltda – Me 

23.203.733/0001-29 14/10/2016 31/12/2016 R$ 89.800,00 

15.0.000012123-9 159/2016 
Pregão Presencial 
SRP nº 40/2015 

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de condução 
(motorista) de veículos oficiais cedidos, 
requisitados ou locados, para transportes 
de autoridades, servidores, 
equipamentos, móveis, materiais e 
serviços gerais do Poder Judiciários, bem 
como atender demandas de 
deslocamento nas 42( quarenta e duas) 
Comarcas do Estado do Tocantins e 
eventuais viagens para outros estados.  

G.A de 
 Sousa – Me 

03.637.812/0001-30 13/10/2016 13/10/2017 R$ 284.786,64 

16.0.000005799-5 160/2016 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 25/2016 

Aquisição de veículos utilitário tipo 
caminhonete (pickup), para suprir as 
demandas de serviços da Corregedoria – 
Geral da Justiça do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

HPE Automotores 
do Brasil – Ltda 

54.305.743/0011-70 14/10/2016 31/12/2016 R$ 222.000,00 

16.0.000021751-8 161/2016 
Pregão Presencial 
SRP nº 31/2016 

Aquisição de bens móveis, mesas retas e 
curvas com painel em aço perfurado, 

MB Escritórios 
Inteligentes 

05.011.479/0001-85 18/10/2016 31/12/2016 R$ 220.000,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS                                                                                   

mesa de reunião, poltronas fixas, 
poltronas giratórias (espaldar alto e 
médio) e longarinas com prancheta 
escamoteável, para atendimento da 
demanda do Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins. 

 Ltda - EPP 

16.0.000016713-8 162/2016 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação do fornecimento de água 
potável para atender ao prédio do Fórum 
Sede da Comarca de Itacajá – TO. 

Serviço Municipal 
de Água e Esgoto 
de Itacajá - Semae  

00.001.594/0001-55 17/12/2016 17/12/2017 R$ 1.620,00 

16.0.000021966-9 164/2016 
Pregão Presencial 
SRP nº 35/2016 

Aquisição de gêneros alimentícios, para 
atendimento das demandas do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

Comercial Império 
Eirelli – EPP 

24.939.862/0001-42 14/10/2016 31/12/2016 R$ 17.250,00 

16.0.000021753-4 165/2016 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 27/2016 

Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de licenças de uso de 
software da plataforma Oracle, com 
fornecimento de suporte técnico, 
atualização tecnológica e treinamento, 
para atender as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

G3 Comércio e 
Sistemas – LTDA 

02.606.231/0001-79 20/10/2016 20/10/2017 R$ 416.392,00 

16.0.000021962-6 166/2016 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 25/2016 

Aquisição de veículos automotores tipo 
passeio modelo sedan, para renovação 
da frota de veículos institucionais do 
Poder Judiciário do Estado do Tocantins 

Toyota  
do Brasil - Ltda 

59.104.760/0003-53 24/10/2016 31/12/2016 R$ 1.260.000,00 

16.0.000001897-3 167/2016 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 21/2016 

Contratação de Serviço de Internet e 
Intranet (via Rede Virtual Privada) para 
atender a REDE TELEJURIS do 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

OI S/A 76.535.764/0001-43 27/10/2016 27/10/2017 R$ 2.496.113,16 

16.0.000021963-4 168/2016 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 25/2016 

Aquisição de veículos utilitário tipo 
caminhonete (pickup), para suprir as 
demandas de serviços administrativos do 
Poder Judiciário do Estado do Tocantins. 

HPE - Automotores 
do Brasil – Ltda 

54.305.743/0011-70 24/10/2016 31/12/2016 R$ 555.000,00 

16.0.000021964-2 169/2016 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 25/2016  

Aquisição de veículos utilitário tipo 
caminhão (médio porte), para suprir as 
demandas de serviços administrativos do 

Roda Brasil 
Representações 

Comércio e 
15.332.890/0001-06 24/10/2016 31/12/2016 R$ 169.690,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poder Judiciário do Estado do Tocantins. Serviços  
Ltda – EPP 

16.0.000021440-3 170/2016 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 22/2016 

Aquisição de subscrições de licenças, 
suporte e treinamento para infraestrutura 
de bancos de dados MySQL, pelo 
período de 36( trinta e seis) meses, para 
atender as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

G3 Comércio e 
Sistemas – Ltda 

02.606.231/0001-79 24/10/2016 24/10/2019 R$ 307.500,00 

16.0.000024533-3 172/2016 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 21/2016 

Contratação de Serviço de Internet e 
Intranet (via Rede Virtual Privada) para 
atender a Rede Telejuris do Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Sim Telecom  
Ltda – EPP 

08.778.322/0001-78 27/10/2016 27/10/2017 R$ 71.600,00 

16.0.000013950-9 173/2016 
Pregão Presencial 
SRP nº 17/2016 

Aquisição de aparelhos de ar 
condicionados (evaporadora e 
condensadora), para suprir o serviço de 
reposição de máquinas que venham a 
apresentar defeito e para a manutenção 
do Tribunal de Justiça de modo a atender 
a demanda dos pedidos de refrigeração 
dos prédios (novos e/ou existentes). Para 
atender as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

Vicon Comércio 
 e Distribuição 

Ltda – ME 
17.181.375/0001-06 27/10/2016 31/12/2016 R$ 335.450,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS                                                                                   

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS CONTINUADOS – OUTUBRO / 2016 

PROCESSO CONTRATO OBJETO CONTRATADO CNPJ / CPF 
DATA DE  

ASSINATURA 

16.0.000002917-7 
Primeiro Termo Aditivo ao 

Contrato nº 86/2016 

Prorrogação do Contrato nº 86/2016 e o 
acréscimo de 22,19% sobre o valor inicial 
do Contrato. 

Construtora  
Acauã - Ltda 

04.490.079/0001-37 03/10/2016 

15.0.000007236-0 
Segundo Termo Aditivo ao 

Contrato nº 181/2015 
Prorrogação do Contrato nº 181/2015 

Sabina  
Engenharia - Ltda 

02.658.040/0001-50 07/10/2016 

15.0.000006721-8 
Primeiro Termo Aditivo ao 

Contrato nº 146/2015 

Prorrogação da vigência do Contrato nº 
146/2015, por mais 12 (doze) meses, ou 
seja, pelo período de 02/12/2016 a 
02/12/2017, perfazendo um total de 24 
(vinte e quatro) meses. 

Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto - SAAE 

00.007.088/0001-73 10/10/2016 

12.0.000008880-1 

 
Primeiro Termo Aditivo ao 

Contrato nº 164/2011 
 
 

Prorrogação da vigência do Contrato nº 
164/2011, por mais 12 (doze) meses, ou 
seja, pelo período de 10/10/2016 a 
10/10/2017, perfazendo um total de 72 
(setenta e dois) meses. 

Meuna Glória Rocha/ 
Elzirene Souza  

Dias Rocha 

442.822141-04/ 
441.591.371-72 

10/10/2016 

12.0.000091341-1 
Quarto Termo Aditivo ao 

Contrato nº 197/2016 

Prorrogação da vigência do Contrato nº 
197/2016, por mais 12 (doze) meses, ou 
seja, pelo período de 26/10/2016 a 
26/10/2017, perfazendo um total de 60 
(sessenta) meses. 

OI Móvel S/A 05.423.963/0001-11 13/10/2016 

14.0.000080911-0 
Segundo Termo Aditivo ao 

Contrato nº 201/2014 

Prorrogação da vigência do Contrato nº 
201/2014 por mais 12 (doze) meses, ou 
seja, de 16/10/2016 a 16/10/2017, 
perfazendo um total de 36 (trinta e seis) 
meses. 

Ordem dos 
Advogados do Brasil 

– Subseção de 
Araguaína – TO 

25.086.752/0001-48 13/10/2016 

12.0.000127024-7 
Quarto Termo Aditivo ao 

Contrato nº 231/2012 

Prorrogação da vigência do Contrato nº 
231/2012 por mais 12 (doze) meses, ou 
seja, de 1º de janeiro de 2017, a 1º de 
janeiro de 2018, perfazendo um total de 
60 (sessenta) meses. 

Steno do Brasil 
Importação e 

Exportação, Comércio 
e Assessoria - Ltda 

61.939.120/0001-43 13/10/2016 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS                                                                                   

16.0.000001895-7 
Segundo Termo Aditivo ao 

Contrato nº 96/2016 

Prorrogação do Contrato nº 96/2016, e o 
acréscimo de 24,20948% sobre o valor 
inicial do Contrato.  

Construarte 
Construtora  

EIRELLI – EPP 
18.199.842/0001-80 17/10/2016 

15.0.000006801-0 
Primeiro Termo Aditivo ao 

Contrato nº 131/2015 

Prorrogação da vigência do Contrato nº 
131/2015, por mais 12 (doze) meses, ou 
seja, pelo período de 04/11/2016 a 
04/11/2017, perfazendo um total de 24 
(vinte e quatro) meses. 

Sandra Aparecida de 
Medeiros 

643.077.273-04 18/10/2016 

15.0.000010548-9 
Primeiro Termo Aditivo ao 

Contrato nº 144/2015 

Prorrogação da vigência do Contrato nº 
144/2015, por mais 12 (doze) meses, ou 
seja, pelo período de 22/10/2016 a 
22/10/2017; perfazendo um total de 24 
(vinte e quatro) meses. 

Claro S.A 40.432.544/0001-47 20/10/2016 

15.0.000004095-6 
Terceiro Termo Aditivo ao 

Contrato nº 149/2015 

Prorrogação do Contrato nº 149/2015, o 
acréscimo de 3,6787468% sobre o valor 
inicial do Contrato, com fulcro na Cláusula 
Primeira, item 1.4, e no artigo 65, 
parágrafo 1º, da Lei 8.666/93. 

Técnica Viária 
Engenharia e 
Construções 

 EIRELI – EPP 

26.890.988/0001-03 20/10/2016 

14.0.000010257-2 
Segundo Termo Aditivo ao 

Contrato nº 224/2014 

Acréscimo de 25% sobre o valor inicial do 
Contrato nº 224/2016, com fulcro na 
Cláusula Primeira, item 1.4, e no 65, 
parágrafo 1º, da Lei 8.666/93 e, a 
prorrogação do aludido Contrato, por mais 
12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, 
inciso II da referida Lei. 

Public Propaganda & 
Marketing – Ltda 

06.170.766/0001-09 24/10/2016 

12.0.000002599-0 
Primeiro Termo Aditivo ao 

Contrato nº 176/2011 

Prorrogação do Contrato nº 176/2011, por 
mais 12 (doze) meses e a revisão do valor 
mensal da locação. 

Gurutoc – 
Participações  

e Serviços 
Empresariais - Ltda 

02.788.781/0001-56 26/10/2016 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS                                                                                   

14.0.000180108-3 
Segundo Termo Aditivo ao 

Contrato Nº 227/2014 

Prorrogação da vigência do Contrato nº 
227/2014, por mais 12 (doze) meses, ou 
seja, pelo período de 04/11/2016 a 
04/11/2017, perfazendo um total de 36 
(trinta e seis) meses. 

Serviço Municipal de 
Saneamento-SEMUSA 

00.007.153/0001-60 28/10/2016 

 
 
 
 
                                                                                                                     
 

 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

NOTAS DE EMPENHO OUTUBRO / 2016 

AUTOS 
NOTA DE 

EMPENHO 
MODALIDADE OBJETO CONTRATADO CNPJ / CPF 

DATA DE  
ASSINATURA 

VIGÊNCIA VALOR GLOBAL 

16.0.000003406-5 425 Inexigibilidade 

Curso “Efetividade da Tutela Jurisdicional 
e Técnicas Processuais”, destinado a 
Magistrados e Servidores do Poder 
Judiciário do Tocantins, professores e 
servidores da UFT, profissionais atuantes 
no sistema de Justiça no âmbito da 
Prestação Jurisdicional e dos Direitos 
Humanos, nos dias 06 de Outubro e 24 
de Novembro de 2016, com carga horária 
de 30 (trinta) horas/aula. 

Estefânia Ferreira 
de Sousa de 

Viveiros 
596.230.634-15 04/10/2016 31/12/2016 R$ 9.000,00 

16.0.000018592-6 524 
Dispensa de 

Licitação 
Aquisição de lanterna clinica led 
profissional para exames. 

Profarm Com. De 
Med. e Mat. 
Hospitalar Ltda 

00.545.222/0001-90 03/10/2016 31/12/2016 113,00 

16.0.000008010-5 420 

Pregão Presencial 
SRP nº 16/2016, 

Ata de Registro de 
Preço nº 37/2016 

Aquisição de material de promoção 
institucional (banner – 50m2, camisetas – 
2.000 und) para atender as necessidades 
do Poder Judiciário, banner e camiseta. 

O&M Multivisão 
Comercial  

EIRELI EPP 
10.638.290/0001-57 04/10/2016 31/12/2016 18.700,00 

16.0.000021401-2 527 
Dispensa de 

Licitação 

Aquisição de peças necessárias ao 
conserto do ar condicionado central do 
prédio que abriga o Fórum da Comarca 
de Palmas-TO, hélice de condensador 
chiller e placa de controle para 
compressor parafuso. 

R. Diass Ind. 
Com. E Serv. De 
Ref. Ltda 

03.753.725/0001-49 03/10/2016 31/12/2016 7.925,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

16.0.000019279-5 537 

Pregão Presencial 
SRP nº 38/2016, 

Ata de Registro de 
Preço nº 73/2016 

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de locações 
de equipamentos (sanitários químicos 
portáteis – 6 und, tenda 05x05m com 
03m altura – 02 und,  grade 
disciplinadora 1,20m de altura – 300 
metros,  palco 5x1, 50x0,70m – 01 und) 
para realização da 1ª edição da Corrida 
da Justiça. 

Elton Bartolomeu 
Silva 

14.139.162/0001-10 04/10/2016 31/12/2016 6.440,00 

16.0.000019277-9 536 

Pregão Presencial 
SRP nº 38/2016, 

Ata de Registro de 
Preço nº 72/2016 

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de locações 

de equipamentos (tenda 10x10m com 

3m de altura – 4 und, tenda medindo 
03x03m com 03m altura – 06 und, grupo 
gerador a diesel motor de 250 KVA – 01 
und) para realização da 1ª edição da 
Corrida da Justiça. 

DFP Comercial 
EIRELI-ME 

22.794.235/0001-35 04/10/2016 31/12/2016 5.900,00 

16.0.000019281-7 539 

Pregão Presencial 
SRP nº 38/2016, 

Ata de Registro de 
Preço nº 74/2016 

Prestação de serviços de locações de 
equipamentos (ground para portal de 
largada – 01 und, ground para backdrop 
4x3m box truss – 02 und) para realização 
da 1ª edição da Corrida da Justiça. 

JDV Educação e 
Eventos  

EIRELI - ME 
09.597.053/0001-06 06/10/2019 31/12/2016 2.442,00 

16.0.000021969-3 543 

Pregão Presencial 
SRP nº 35/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 94/2016 

Contratação de empresa especializada 
para aquisição de gêneros alimentícios 
(chá frutas do bosque – 1.000 caixas), 
para atendimento das demandas do 
Poder Judiciário do Estado do Tocantins. 

Real Distribuidora 
EIRELI - ME 

20.486.642/0001-50 06/10/2016 31/12/2016 10.500,00 

16.0.000021965-0 542 

Pregão Presencial 
SRP nº 35/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 35/2016 

Contratação de empresa especializada 
para aquisição de gêneros alimentícios 
(chá de hortelã – 1.500 caixas, chá de 
abacaxi – 1.500 caixas, chá de capim 
cidreira – 1.000 caixas) para atendimento 
das demandas do Poder Judiciário do 

Maria do Socorro 
da Costa Reis 
Monteiro & Cia 

02.610.648/0001-26 06/10/2016 31/12/2016 41.075,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

Estado do Tocantins. 

15.0.000012471-8 541 

Pregão Presencial 
SRP nº 34/2015 

Ata de Registro de 
Preços nº 120/2015 

Contratação futura de empresa 
especializada para fornecimento de 
materiais promocionais e serviços 
gráficos (pasta canguru – 650 und, pasta 
corte especial – 2.000 und, publicações 
300 páginas – 2.600 und, cartão de 
cumprimentos – 2.500 und) necessários 
à divulgação de campanha de caráter 
institucional da Escola Superior da 
Magistratura Tocantinense – ESMAT. 

Gráfica e Editora 
Capital Ltda – ME 

03.444.658/0001-80 06/10/2016 31/12/2016 40.035,00 

16.0.000018242-0 428 
Inexigibilidade  

de licitação 

Contratação de professor para o 
curso “Colaboração Premiada II”, da Pós-
Graduação em Estado de Direito e 
Combate à Corrupção, para magistrados 
e servidores do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Roberson 
Henrique 
Pozzobon 

049.103.019-33 06/10/2016 31/12/2016 3.750,00 

16.0.000021966-9 544 

Pregão Presencial 
SRP nº 35/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 93/2016 

Contratação de empresa especializada 
para aquisição de gêneros alimentícios 
(chá de flores silvestres – 1.500 caixas), 
para atendimento das demandas do 
Poder Judiciário do Estado do Tocantins. 

Comercial Império 
EIRELI - EPP 

24.939.862/0001-42 06/10/2016 31/12/2016 17.250,00 

16.0.000000623-1 445 

Pregão Presencial 
SRP nº 39/2015 

Ata de Registro de 
Preços nº 110/2015 

Contratação futura de empresa 
especializada para o fornecimento de 
mudas regionais e ornamentais para 
paisagismo, bem como aquisição de 
vasos, adubos, dentre outros acessórios. 

Pinheiro & 
Gasparin Ltda 

01.244.675/0001-49 17/10/2016 31/12/2016 17.841,17 

16.0.000023853-1 560 

Pregão Presencial 
SRP nº 43/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 107/2016 

Aquisição futura de materiais necessários 
para realização das atividades relativas 
às edições da Corrida da Justiça 
(camisetas tecido tecnológico – 1.200 
und). 

KW Comercial 
EIRELI – ME 

05.351.803/0001-04 11/10/2016 31/12/2016 27.600,00 

16.0.000023849-3 561 
Pregão Presencial 
SRP nº 43/2016 

Aquisição de materiais necessários para 
realização das atividades relativas às 

Gráfica e Editora 
Capital Ltda – ME 

03.444.658/0001/80 11/10/2016 31/12/2016 7.095,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

Ata de Registro de 
Preços nº 106/2016 

edições da Corrida da Justiça (lona 
vinílica 8x1 – 2 und, lona 3x1 – 4 und e 
lona 1,6x0,70 – 40 und, panfletos 15x20 
cm – 5.000 und). 

16.0.000018552-7 433 
Inexigibilidade  

de licitação 

Contratação de professor para o curso 
“Acordo de Leniência e Responsabilidade 
Penal da Pessoa Jurídica”, da Pós-
Graduação em Estado de Direito e 
Combate à Corrupção, para magistrados 
e servidores do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Artur de Brito 
Gueiros Souza 

929.441.327-68 07/10/2016 31/12/2016 4.500,00 

1.6.0.000021479-9 440 
Inexigibilidade  

de licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
curso “Direito Constitucional e 
Administrativo do Ambiente – Parte 
I”, para Magistrados e Servidores do 
Poder Judiciário do Estado do Tocantins. 

Castilho Silva & 
Cia Ltda – ME 

08.519.697/0001-13 13/10/2016 31/12/2016 13.000,00 

16.0.000021416-0 441 
Inexigibilidade  

de licitação 

Contratação de empresa para a 
realização dos serviços de "Tradução 
Simultânea" para o “V Congresso 
Internacional em Direitos Humanos”. 

José de A. M. 
Ferreira - ME 

12.077.453/0001-03 13/10/2016 31/12/2016 25.035,76 

16.0.000022428-0 438 
Inexigibilidade  

de licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
curso "Gerenciamento de Versões 
GIT" para servidores do Poder Judiciário 
do Estado do Tocantins.   

4Linux Software 
Comércio de 

Programas Ltda 
04.491.152/0001-95 11/10/2016 31/12/2016 22.500,00 

16.0.000000617-7 436 

Pregão Presencial 
SRP nº 39/2015 

Ata de Registro de 
Preços nº 109/2016 

Aquisição de mudas regionais e 
ornamentais para paisagismo, bem como 
aquisição de vasos. 

Palmira de Fátima 
Martins Ribeiro – 

ME 
02.753.224/0001-08 11/10/2016 31/12/2016 8.989,27 

16.0.000017853-9 567 

Pregão Presencial 
SRP nº 15/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 60/2016 

Aquisição de equipamentos de áudio e 
vídeo (conversor VGAxRCA – 5 und) 

R & R 
Equipamentos 

Eletrônicos 
 Ltda – EPP. 

10.806.106/0001-30 13/10/2016 31/12/2016 1.048,30 

16.0.000021931-6 446 
Inexigibilidade  

de licitação 
Contratação de empresa para ministrar 
"Palestra e Conferências do V Congresso 

Castilho Silva & 
Cia – ME. 

08.519.697/0001-13 18/10/2016 31/12/2016 7.800,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

Internacional em Direitos Humanos", por 
meio da professora Dra. Carla Amado 
Gomes, destinado a magistrados e 
servidores do Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins, nos dias 20 e 21 de 
outubro de 2016. 

16.0.000008005-9 430 

Pregão Presencial 
SRP nº 16/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 35/2016 

Pagamento de materiais de promoção 
institucional utilizados no Poder Judiciário 
Tocantinense (cartazes em papel couchê 
115 gramas – 500 und). 

C.F. da Silva - ME 04.853.505/0001-50 06/10/2016 31/12/2016 5.145,00 

16.0.000001410-2 442 

Pregão Presencial 
SRP nº 54/2015 

Ata de Registro de 
Preços nº 5/2016 

Aquisição futura de gêneros alimentícios 
(polpa de fruta sabor uva – 10 pct 12x1, 
polpa de fruta sabor acerola – 10 pct 
12x1, polpa de fruta sabor goiaba – 15 
pct 12x1, polpa de fruta sabor maracujá – 
5 pct 12x1, entre outros), para atender as 
necessidades do Tribunal de Justiça do 
Estado do Tocantins. 

Maria do Socorro 
da Costa Reis 

Monteiro & Cia. 
02.610.348/0001-26 13/10/2016 31/12/2016 15.071,80 

16.0.000023925-2 466 
Inexigibilidade  

de licitação 

Curso, por meio dos professores 
Domingos Albino dos Santos da Cunha e 
Me Dra Cláudia Maria de Melo, destinado 
a magistrados e servidores do Poder 
Judiciário Tocantinense, nos dias 24 e 25 
de outubro de 2016, 7 e 8 de novembro 
de 2016 e 13 e 14 de dezembro de 2016, 
com carga horária de 48 ( quarenta e 
oito) horas, Curso Eneagrama 

Formação 
Eneagrama 

Shalon SS ME 
18.648.716/0001-65 21/10/2016 31/12/2016 25.920,00 

16.0.000003860- 5 574 

Pregão Presencial 
SRP nº 06/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 16/2016 

Prestação de serviços de 
reabastecimento de GLP, gás liquefeito 
de petróleo em botijão de 13 kg para 
atender as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

H. C. Comercial – 
Ltda 

04.197.264/0001-38 19/10/2016 31/12/2016 29.237,00 

16.0.000023865-5 470 
Inexigibilidade  

de licitação 

Curso “Processo Civil e Direitos 
Humanos”, destinado a magistrados e 
servidores do Poder Judiciário do Estado 

Estefânia Ferreira 
de Sousa 

 de Viveiros 

596.230.634-15 
 

25/10/2016 31/12/2016 9.000,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

do Tocantins, nos dias 25 de outubro e 
23 de novembro de 2016, com carga 
horária total de 30 (trinta) horas. 

16.0.000000575-8 584 
Inexigibilidade  

de licitação 

Empenho destinado ao reforço de 
empenho 2016NE00052 (referente ao 
pagamento de infrações de trânsito e 
eventuais taxas referente a veículos 
pertencentes a frota do Tribunal de 
Justiça do Estado do Tocantins). 

Departamento 
Estadual de 
Trânsito do 
Estado do 
Tocantins. 

26.752.857/0001-51 21/10/2016 31/12/2016 4.000,00 

16.0.000013352-7 464 

Pregão Presencial 
SRP nº 32/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 50/2016 

Prestação de serviços de Buffet em 
Palmas, para atender as necessidades 
do Tribunal de Justiça do Estado do 
Tocantins. 

Belladata Buffet & 
Restaurante  

Ltda - ME 
03.005.549/0001-67 21/10/2016 31/12/2016 796,80 

16.0.000022597-9 467 
Inexigibilidade  

de licitação 

Contratação de instrutor para ministrar o 
curso "Educação e Didática no Ensino 
Jurídico Formação de Professores nas 
Escolas Judiciais" para Magistrados e 
Servidores do Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins,  nos dias 26 e 27 de 
outubro de 2016 carga horária de 15 
horas/aulas 

Alberto Jorge 
Correia de 

Barrros Lima 
277.256.184-49 24/10/2016 31/12/2016 4.500,00 

16.0.000025925-3 481 

Pregão Presencial 
SRP nº 42/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 136/2016 

Empenho destinado à ARP 136/2016, 
aquisição de material de expediente 
(canetas esferográficas nas cores azul – 
10.000 und, preta – 3.000 und e 
vermelha – 500 und) para suprir as 
necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Saraiva 
Distribuidora 
EIRELI – ME 

03.818.333/0001-10 27/10/2016 31/12/2016 11.745,00 

16.0.000025783-8 479 

Pregão Presencial 
SRP nº 42/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 138/2016 

Aquisição de material de expediente 
(lapiseira 0,7mm – 100 und, grafite 
0,77mm – 50 und, prancheta de mdf – 
200 und) para suprir as necessidades do 
Poder Judiciário do Estado do Tocantins. 

W & M  
Papelaria Ltda 

08.928.063/0001-14 27/10/2016 31/12/2016 1.490,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

16.0.000025934-2 600 

Pregão Presencial 
SRP nº 45/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 150/2016 

Aquisição de materiais promocionais 
(canetas personalizadas – 2.000 und) 
necessários à divulgação de campanhas 
de caráter institucional da ESMAT- TO.  

KW Comercial 
Eireli - ME 

 
05.351.803/0001-04 28/10/2016 31/12/2016 2.440,00 

16.0.000025738-2 482 

Pregão Presencial 
SRP nº 133/2016 

Ata de  Registro de 
Preços nº 133/2016 

Aquisição de material de 
expediente/gráfico (envelope A4 branco 
natural - 300 Und, envelope Kraft pardo 
médio – 25.000 und, envelope Kraft 
pardo grande – 10.000 und, envelope 
Kraft pardo pequeno – 25.000 und)  para 
suprir as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

C. F. da Silva - 
ME 

04.853.505/0001-50 28/10/2016 31/12/2016 14.654,00 

16.0.000025739-0 478 

Pregão Presencial 
SRP nº 42/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 134/2016 

Empenho destinado à aquisição de 
material gráfico (envelope ofício timbrado 
– 30.000 und), para suprir as 
necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Gráfica e Editora 
Capital Ltda - ME 

03.444.658/0001-80 27/10/2016 31/12/2016 3.600,00 

16.0.000024912-6 491 
Inexigibilidade  

de licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
curso “Formação e Multidisciplinaridade 
nas Escolas Judiciais” para Magistrados 
e Servidores do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins, nos dias 03 e 04 de 
novembro de 2016. 

Cesar Nunes 
Educação e 

Cultura Ltda ME 
57.590.150/0001-10 31/10/2016 31/12/2016 10.000,00 

16.0.000022963-0 475 
Inexigibilidade  

de licitação 

Contratação de instrutor para ministrar o 
curso “Sociologia e Jurisdição” para 
Magistrados e Servidores do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins, no 
período de 14 a 16 de dezembro deste 
ano com carga horária total de 20 (vinte) 
horas. 

Francisco 
Cardozo Oliveira 

302.334.029-34 26/10/2016 31/12/2016 6.000,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

 

16.0.000022954-0 
 

476 
Inexigibilidade  

de licitação 

Contratação de instrutor para ministrar o 
curso “Decisão Judicial e Economia” para 
Magistrados e Servidores do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins, no 
período de 16 a 18 de dezembro de 
2016, com carga horária total de 20 
(vinte) horas. 

João Carlos 
Adalberto 
Zolandeck 

 

905.407.279-20 26/10/2016 31/12/2016 5.000,00 

16.0.000025936-9 599 

Pregão Presencial 
SRP nº 45/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 151/2016 

Aquisição de materiais promocionais e 
serviços gráficos (banner e empena 
impresso em lona fosca – 150m2) 
necessários à divulgação de campanhas 
de caráter institucional da Escola 
Superior da Magistratura Tocantinense 
ESMAT. 

O & M Multivisão 
Comercial Eireli 

EPP. 
10.638.290/0001-57 28/10/2016 31/12/2016 10.140,00 

16.0.000025921-0 486 

Pregão Presencial 
nº 42/2016 Ata de 
Registro de Preços 

nº 135/2016 

Empenho destinado à aquisição de 
material de expediente (canetas para 
escrever em CD/DVD – cor azul 1.200 
und e cor preta 600 und, clips 2/0 – 
500cx, 3/0 – 2.000cx, 8/0 – 300cx, cola 
bastão - 400 und, cola líquida 90gr – 
1000 und, e outros), para suprir as 
necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins, Fóruns das 
Comarcas e demais unidades. 

Real Distribuidora 
EIRELI - ME 

20.486.642/0001-50 28/10/2016 31/12/2016 52.428,44 


